
131875-2016 Page 1/6

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 131875-2016 - Procedură concurențială
Italia-Rignano sull'Arno: Servicii de învăţământ preşcolar
OJ S 75/2016 16/04/2016
Anunț de participare
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Comune di Rignano sull'Arno

: Piazza della Repubblica 1Adresă
: Rignano sull'ArnoLocalitate
: 50067Cod poștal

: ItaliaȚară
: Centro Unico AppaltiPersoană de contact

: Giuseppe BistondiÎn atenția
 E-mail: ufficiogare@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it
: +39 0558360336Telefon

: +39 0558360229Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
Adresa profilului cumpărătorului: http://https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 

:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la
adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse adresa menţionată mai sus

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante
Autoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: nu

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Affidamento dei servizi di nidi d'infanzia comunali e servizi integrativi del Comune di Rignano 
sull'Arno periodo dal 1.9.2016 al 31.8.2020 CIG 6647174D80.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Categoria de servicii nr 24: Servicii de învățământ și de formare profesională
Locul principal de executare: Comune di Rignano sull'Arno — Piazza della Repubblica 1.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/131875-2016
mailto:ufficiogare@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it?subject=TED
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
http://https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/


131875-2016 Page 2/6

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

Cod NUTS ITE14 Firenze

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Con la presente procedura di gara saranno aggiudicati i servizi di nidi d'infanzia comunali e 
servizi integrativi.

Cod(uri) CPV
80110000 Servicii de învăţământ preşcolar

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
1 261 200.
Valoarea estimată fără TVA: 1 261 200 EUR

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: da
Numărul de reînnoiri posibile: 1
În cazul contractelor de produse sau de servicii care pot fi reînnoite, calendarul prevăzut al 
contractelor ulterioare:
în luni: 11 ( )de la data atribuirii contractului

Durata contractului sau termenul de finalizare
 1.9.2016.  31.8.2020Începere Finalizare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Cauzione o fideiussione del 2 % alla presentazione dell'offerta ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. 
n. 163/2006. Ai sensi dell'art. 75, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, la cauzione deve essere 
corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia per la durata di 180 giorni, nel caso 
in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione definitiva, 
su richiesta dell'Amministrazione Aggiudicatrice nel corso della procedura. La fideiussione 
deve espressamente garantire l'eventuale mancato versamento della sanzione pecuniaria 
prevista dall'art. 38, comma 2-bis del D.Lgs. n. 163/2006 nella misura stabilita dal disciplinare 
di 1 261,2 EUR (un per mille) dell'importo a base di gara.



131875-2016 Page 3/6

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

Garanzia fideiussoria da parte dell'esecutore del contratto pari al 10 % del valore della 
concessione al netto dell'IVA. Sono ammesse le riduzioni ai sensi dell'art. 40, co. 7 e art. 75, 
co. 7, del D.Lgs. 163/2006.

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează
Fondi propri di bilancio del Comune di Rignano sull'Arno.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
Art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, come specificato nel Disciplinare di gara.

Condiţii de executare a contractului
Executarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui 
all'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché quelli con sede in altri Stati membri dell'Unione 
Europea alle condizioni di cui agli art. 38, commi 4 e 5, 39 e 47 del D.Lgs. n. 163/2006.
I soggetti concorrenti devono essere in possesso dei requisiti d'ordine generale da dichiarare 
attraverso la «Domanda di partecipazione e scheda di rilevazione requisiti».
In caso di avvalimento i concorrenti non devono rientrare in nessuna delle ipotesi di divieto 
previste dall'art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006 e specificate nel disciplinare di gara.
Inoltre è condizione di ammissibilità alla gara:
— Ai sensi degli articoli 38, comma 2-bis, e 46, comma 1-ter, del D.Lgs. n. 163/2006, così 
come introdotti dal D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014, in fase di verifica della 
documentazione amministrativa, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale delle dichiarazioni rese per la partecipazione alla gara si applica quanto previsto al 
comma 2-bis dell'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e verrà irrogata una sanzione pecuniaria pari 
all'1 per mille dell'importo di gara, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria.
I soggetti partecipanti, al momento della presentazione dell'offerta, quale condizione di 
ammissibilità alla gara, sono tenuti al pagamento del contributo di 140 EUR a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con le modalità di 
cui al punto A.6) del Disciplinare di gara.

Capacitatea economică și financiară
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Aver realizzato complessivamente nel triennio 2012
/2014 un fatturato per servizi analoghi a quello oggetto della presente gara (Gestione appalti di 
servizio nido d'infanzia ), di valore pari o superiore a 900 000 EUR (novecentomila/00).
Per aziende costituite nel triennio di riferimento, il requisito finanziario relativo al fatturato 
specifico deve essere proporzionalmente ridotto in base agli anni di effettiva attività.
Come specificato nel disciplinare.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor:
Aver eseguito nell'ultimo triennio dal 1.3.2013 al 29.2.2016 almeno 3 servizi per la prima 
infanzia, tra i seguenti: nido d'infanzia, centro gioco educativo, centro per bambini e genitori, 
nido aziendale, per un corrispettivo non inferiore a 600 000 EUR a favore di Enti pubblici e 
privati. Per ciascun servizio dovrà essere indicato: oggetto del servizio, periodo, numero di 



131875-2016 Page 4/6

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

bambini presenti nella struttura, importi (IVA esclusa).
Come specificato nel disciplinare.

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie
Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii: nu

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică
Se va organiza o licitație electronică: nu

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă

Publicare anterioară privind această procedură
nu

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
16.5.2016 - 09:30

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în luni: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 16.5.2016 - 10:00



131875-2016 Page 5/6

VI.3.

VI.2.

VI.1.

Locul:
Sede del Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve — Via 
Tanzini 27– Pontassieve (FI).

Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Il titolare o legale 
rappresentante del soggetto concorrente o persona munita di specifica delega può assistere, 
in qualità di uditore, alle sedute pubbliche di gara.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
La procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica sul sito www.e.

, sezione Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.toscana.it/start
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità telematica sul suddetto 
sito e, ove richiesto, firmata digitalmente.

L'appalto è disciplinato dal bando di gara, dal disciplinare di gara e dalle «Norme tecniche 
di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve» consultabili all'indirizzo internet: .https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
All'indirizzo internet , è disponibile la https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
documentazione di gara di seguito specificata:

il presente bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati, il capitolato nonché i suoi allegati 
e lo schema di contratto.
Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla 
Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo del Sistema sopra indicato.
Nel disciplinare di gara è specificata tutta la documentazione da presentare per la 
partecipazione alla gara nonché le modalità di presentazione della stessa per i soggetti che 
partecipano singolarmente, in raggruppamento temporaneo, consorzi, G.E.I.E.
Il concorrente dovrà dichiarare espressamente di accettare il codice di comportamento 
dell'Ente (Nella «Domanda di partecipazione e scheda relativa ai requisiti di ordine generale»), 
nonché il Protocollo di legalità sottoscritto dall'Ente e allegato alla documentazione di gara e 
l'impegno a sottoscrivere il DUVRI predisposto dalla Stazione appaltante (nella «Scheda di 
Rilevazione dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria)».
Le informazioni relative alla gara devono essere richieste all'Amministrazione Aggiudicatrice 
con le modalità indicate al paragrafo «Richieste di chiarimenti da parte degli operatori 
economici» del Disciplinare di gara.
Il concorrente, ai sensi dell'art. 79, comma 5-quinquies, del D.Lgs. n. 163/2006, deve indicare 
il domicilio eletto, la posta elettronica certificata (PEC), il numero di fax e l'indirizzo di posta 
elettronica per le comunicazioni di cui all'art. 79, comma 5, del Decreto stesso. Tali indicazioni 
sono fornite dal concorrente compilando gli appositi spazi predisposti nella «Domanda di 
partecipazione e scheda di rilevazione requisiti». Si procederà all'individuazione delle offerte 
anormalmente basse, alla verifica delle stesse e all'eventuale procedimento di esclusione 
secondo quanto previsto dagli articoli 86, 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006.
Ai sensi dell'art. 121, comma 8, del D.P.R. n. 207/2010, qualora ricorrano i presupposti per la 
verifica di congruità delle offerte, il Presidente di gara sospende la seduta pubblica e ne dà 

http://www.e.toscana.it/start
http://www.e.toscana.it/start
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/


131875-2016 Page 6/6

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

comunicazione al responsabile del procedimento affinché lo stesso proceda alla verifica di 
congruità, secondo quanto previsto dagli articoli 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006. La stazione 
appaltante, ai sensi dell'art. 88, c. 7 D.Lgs. 163/06, può procedere contemporaneamente alla 
verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando quanto previsto ai 
commi da 1 a 5 dell'art. 88.
Si procede ad aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida.
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.
L'Amministrazione Aggiudicatrice effettua i controlli sulle dichiarazioni rese dai soggetti 
partecipanti ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, del D.P.R. n. 445/2000, secondo le specifiche 
indicate nel disciplinare di gara.
L'Amministrazione Aggiudicatrice, ai sensi dell'art. 241, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, 
comunica che per le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto è esclusa la 
competenza arbitrale; le stesse saranno attribuite in via esclusiva alla competenza del Foro di 
Firenze.
Si informa che, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, l'aggiudicatario, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al 
presente appalto, esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non 
esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale ovvero gli 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall'appaltatore, dal 
subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente appalto,e il 
codice CIG.
Si informa che non è ammissibile il subappalto, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 163/2006.
Atto di indizione dell'appalto: Determinazione del Responsabile Servizi alla Persona e al 
Cittadino del Comune di Rignano sull'Arno n. 200 del 12.4.2016. Altre informazioni inerenti il 
procedimento amministrativo, il trattamento dei dati personali e i controlli sulle dichiarazioni 
rese dai partecipanti sono indicate nel disciplinare di gara.
Responsabile unico del procedimento: Sig.ra Barbara Barchielli al numero 0558347833.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana

: Via Ricasoli 40Adresă
: FirenzeLocalitate
: 50129Cod poștal

: ItaliaȚară
: +39 0552776427Telefon

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 30 giorni decorrenti 
dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana o dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 79, D.Lgs. n. 163/2006.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
13.4.2016


